ΑΛΛΟ.

« Αὐτοί γάρ οἴδατε, ἀδελφοί, τὴν εἰσοδὸν ἡμῶν τὴν
πρὸς ὑμᾶς, ὅτι οὐ κενὴ γέγονεν· ἀλλὰ προπαθόντες
καὶ ὑβρισθέντες, καθὼς οἴδατε, ἐν Φιλίπποις, ἐπαρ-
ρήσιασάμεθα ἐν τῷ Θεῷ ἡμῶν λαλήσαι πρὸς ὑμᾶς τὸ
εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ ἐν πολλῷ ἀγῶνι. » Ἴδοὺ πάλιν,
ἀναφανδὸν Θεὸν ὀνομάζει Χριστὸν· αὐτοῦ γάρ τὸ
εὐαγγέλιον.

ΑΛΛΟ, τοῦτω ὁμοιον.

« Ἄλλ' ἐγενήθημεν νήπιοι ἐν μέσῳ ὑμῶν· ὡς ἐκ
τροφῆς θάλπη τὰ ἑαυτῆς τέκνα, οὕτως ἱμερόμενοι
ὑμῶν εὐδοκοῦμεν μεταδοῦναι ὑμῖν, οὐ μόνον τὸ εὐαγ-
γέλιον τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ τὰς ἑαυτῶν ψυχάς. » Καὶ
πάλιν εὐθὺς ἐφεξῆς· « Μνημονεῦτε γάρ, ἀδελφοί,
τὸν κόπον ἡμῶν καὶ τὸν μόχθον· νυκτὸς καὶ ἡμέρας
ἐργαζόμενοι πρὸς τὸ μὴ ἐπιταρῆσαι τινα ὑμῶν,
ἐκηρύξαμεν εἰς ὑμᾶς τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ. »

ΑΛΛΟ.

« Διὰ τοῦτο καὶ ἡμεῖς εὐχαριστοῦμεν τῷ Θεῷ ἀδια-
λείπτως, ὅτι παραλαβόντες λόγον ἀκοῆς παρ' ἡμῶν
τοῦ Θεοῦ, ἐδέξασθε οὐ λόγον ἀνθρώπων, ἀλλὰ, καθὼς
ἔστιν ἀληθῶς, λόγον Θεοῦ, ὃς καὶ ἐνεργεῖται ἐν ὑμῖν

A vos veterem hominem cum actibus suis, et induen-
tes novum, eum qui renovatur in agnitionem secun-
dum imaginem ejus qui creavit illum⁴⁷. » In Chri-
stum reformamur per fidem. Hoc enim Paulus nos
docet, dicens : « Filioli, quos iterum parturio, donec
Christus formatus fuerit in vobis⁴⁸. » Et rursus :
« Sicut portavimus imaginem terrestris, sic porte-
mus et imaginem cœlestis⁴⁹. » Cum igitur, ipsius
similitudine accepta, ad imaginem Creatoris refor-
mamur, creat vero hominem Deus, juxta illud, « Et
creavit Deus hominem⁵⁰, » Deus itaque est Chri-
stus, et Creator potius quam creatura ; opifex, et non
opus.

Ex I Epistola ad Thessalonicenses.

« A vobis enim, inquit, enuntiatus est sermo Do-
mini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed
in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta
est⁵¹. » Si qui in Christum credunt, non alteri cui-
piam e creatis, sed ipsi Deo, credunt, quomodo non
erit Christus Deus? At si Deus est, creatura non
erit.

ALIUD.

Velut per colloquium disserens, « Ipsi, inquit, de
nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad
vos, et quomodo conversi estis ad Deum a simula-
cris, servire Deo vivo et vero⁵². » Si gentes, relicto
veteri errore, per fidem in Christum conversæ sunt ad
Deum, et si Christo servientes per evangelicæ præ-
dicationis observationem, vero Deo servire dicun-
tur, quomodo non erit natura sua Deus Filius? Hoc
enim est verum Deum esse. Qui vero ex natura sua
Deus est, quomodo erit creatura?

ALIUD.

« Ipsi enim scitis, fratres, introitum nos-
trum ad vos, quia non inanis fuit : sed cum ante-
passi et contumeliosi affecti, sicut scitis, in Philippis,
fiduciam habuerimus in Deo nostro, loqui ad vos
Evangelium Dei⁵³ in multa sollicitudine⁵⁴. »
Ecce quam manifeste Deum vocet Christum : nam
Christi est Evangelium.

ALIUD, huic simile.

« Sed facti sumus parvuli in medio vestrum ;
tanquam si nutrix fovet filios suos, ita desideran-
tes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum
Evangelium Dei, sed etiam animas nostras⁵⁵. » Et
rursus : « Memores enim estis, fratres, labo-
ris nostri et fatigationis : nocte et die operantes,
ne quem vestrum gravarem, prædicavimus in vo-
bis Evangelium Dei⁵⁶. »

ALIUD.

« Ideo et nos, gratias agimus Deo sine inter-
missione, quoniam cum accepissetis a nobis ver-
bum auditus Dei, accepistis non ut verbum homi-
num, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur

⁴⁷ Coloss. iii, 9, 10. ⁴⁸ Galat. iv, 19. ⁴⁹ I Cor. xv, 49. ⁵⁰ Gen. 1, 27. ⁵¹ I Thess. 1, 8. ⁵² ibid. 9.
⁵³ I Thess. ii, 1, 2. ⁵⁴ ibid. 7, 8. ⁵⁵ ibid. 9.

in vobis qui credidistis ²⁶. » Si omnis apostolorum sermo fuit de fide in Christum, juxta ipsius Pauli dictum : « Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum ²⁷; » deinde verbum Dei prædicationem ejus vocant, quisnam igitur adeo temerarius est ut audeat dicere creaturam esse eum qui ab apostolis prædicatus est Deus? aut quis iis qui per Spiritum loquuntur, occlamare non vereatur?

Ex II Epistola ad Thesalonicenses.

« Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos et custodiet a malo ²⁸. » Si fidelis est Servator, quia fideles efficit eos qui ad ipsum accedunt, confirmans per fidem : erit profecto etiam natura Deus, quia deos efficit eos qui sperant in ipsum. Fidelis enim est, fideles efficere : Dei vero, deificare, quemadmodum et luminis opus est illuminare.

Ex Epistola ad Hebræos.

« Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula ²⁹. » Cum evangelicam doctrinam Testamento Mosis et prophetis prædicationibus præstantiorem esse declarare vellet Paulus, ex personarum diversitate differentiam statuit. Atque olim quidem patribus sermonem per prophetas prædicatum fuisse asserit; ultimis vero temporibus per Filium, qui ea excellentia prophetas antecedit, quod illi servile munus non exceserint, clamantes, « Hæc dicit Dominus : » hic vero herilem dignitatem gerens dicit ut Filius : « Dicitum **290** est veteribus : Non machaberis : ego autem dico vobis, etc. ³⁰. » Quomodo igitur creaturis annumerabitur, qui natura sua est Deus, aut quomodo inter servos collocabitur universorum Dominus? Præterea, si est omnium hæres, diversus est ab omnibus, quorum est hæres; et si per ipsum fecit sæcula, certe non erit creatus, qui existit ante sæcula; siquidem nulla creatura ante sæcula existit, sed in tempore creata est. Soli vero Filio convenit, ab æterno existere cum Patre.